
  
  
                Codice identificativo Progetto: 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-156         
                                    “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”

                                                                                                                                                                                  All’Albo dell’Istituto 
                                                                                                                                                                                  Agli Atti – Sede
                                                                                                                                                                                  Sul sito web
                                                                                                                                                                                  Al fascicolo FESRPON

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione-Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V-Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “promuovere il superamento degli effetti della
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 38007 del
27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’Infanzia”.
13.1.5 - “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.

Oggetto: Determina dirigenziale n. 8  Affidamento ai sensi dell’Art. 36, co 2 lettera a) del
D.Lgs.  50/2016 modificato con decreto correttivo D.Lgs.  56/2017.  ACQUISTO ARREDI  E
ATTREZZATURE per la realizzazione di spazi didattici e innovativi.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.  n.  38007 del 27 maggio 2022
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  dell’Unità  di  missione  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA”
Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni”

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera”
Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  https://www.icaldacostaferrara.edu.it/
C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004

Prot. e data:vedesi segnatura
CUP: J74D22000760006
CIG: 959634526A
DETERMINA AFFIDAMENTO attrezzature e arredo per spazi 
didattici-innovativi

FEIC810004 - AE11798 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000159 - 12/01/2023 - II.5 - I
FEIC810004 - AE11798 - ALBO PRETORIO - 0000008 - 12/01/2023 - D1 - Determine - I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA



Resilienza. Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti
per  l’apprendimento”  2014-2020  del  11/08/2022,  n.  49,  che  pubblica le
graduatorie delle Istituzioni Scolastiche ammesse al finanziamento;

VISTA  la nota del Ministero dell’istruzione di prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/22 di
Autorizzazione  Progetto  riportante l’importo  autorizzato  e  l’autorizzazione
all’avvio delle attività previste dal progetto codice identificativo 13.1.5A-FESRPON-
EM-2022-156 e  il  conseguente  impegno  di  spesa  quantificato  per  questa
istituzione scolastica in € 75.000,00;

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 del 
             14/02/2022;
VISTO  la  variazione  al  Programma  Annuale  approvata  dal  C.I.  con  delibera  n.12  del

29/06/2022 ;
             VISTE  le Deliberazioni adottate dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto per quanto in  
                            argomento;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente norme
in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge n. 59/97;

VISTO il D.l. n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-  contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,
comma143, della legge 13 luglio 2015, n.107", in relazione alla capacità negoziale
delle singole Istituzioni Scolastiche;

VISTO il Regolamento UE n. 1303 del 2013 recanti disposizioni comuni su Fondi Strutturali e
di  investimento europei,  il  Regolamento UE n.  1301 del  2013 relativo al  Fondo
Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  e Il  Regolamento  UE  n.  1304  del  2013
relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);

VISTE le vigenti  Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai
Fondi Strutturali Europei;

VISTO  il  Regolamento  di  Istituto  con  il  quale  sono  state  individuate  le  procedure  per
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”, D.Leg.vo 18/04/2016 n.
50;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 e ss.mm.ii. recante “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il  D.Lgs 18  aprile  2016  n.  50  recante “Attuazione  delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti di  concessione,  sugli
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in  materia di  contratti pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le
stazioni  appaltanti procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture  … per
affidamenti di  importo inferiore a 140.000 euro1, mediante  affidamento diretto,

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA



anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai
sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione
delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Semplificazioni/bis DL n. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 recante
“Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di  importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  e  nel  rispetto  del
principio di rotazione;

VISTA la necessità di acquistare beni e servizi   come indicato nelle richieste di preventivo
inoltrate a n.5 operatori economici: C2 srl, Campustore srl, ETIC SRL,  SIAD SRL,
Gruppo Emiliani SRL;

CONSIDERATO  che si è provveduto, nel rispetto del principio della rotazione, a fare una
indagine di mercato dalla quale si evidenzia che sono state presentate le offerte
dalle ditte C2 SRL e Campustore SRL; 

VERIFICATO che la ditta C2 SRL ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa e
rispondente ai requisiti richiesti per gli  arredi e le apparecchiature informatiche
necessari per la realizzazione del progetto;

VISTA  la regolarità del DURC  valido fino al  03/02/2023;
DATA l’avvenuta verifica della inesistenza di una convenzione Consip per la specifica

fornitura che si intende acquisire;
VISTO l’art. 1, comma 512, Legge 208/2015 che prevede che per la categoria merceologica

relativa  ai  servizi e  beni  informatici  sussiste  l’obbligo  di  approvvigionarsi
esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di acquisto  e  di  negoziazione  messi  a
disposizione da Consip SpA (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.Pa, S.D.A.); 

VERIFICATO che  il  materiale  della  fornitura  è  presente  sul  MEPA  e  che  l’Istituzione
Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del responsabile
unico del procedimento, dalla delibera anac n.1096 del 26-10-2016, recanti le linee
guidan.3;

DATO ATTO di quanto stabilito dalla delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 linee guida
anac  n.4  di  attuazione  del  D.L.gs.  18  aprile  2016,  n.50,  recanti  procedure  per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

CONSIDERATO CHE il valore della fornitura e il prezzo offerto dalla ditta C2 SRL corrisponde
all’interesse pubblico   che l’istituto  quale stazione appaltante deve soddisfare;

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante della presente determina

DETERMINA
Art 1. Oggetto

Si decreta ai sensi dell’art.36c.2 lettera adel dlgs 56-2016 e successivo decreto correttivo 
dlgs 56-2017, l’affidamento diretto della fornitura dei beni e servizi indicati in 

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA



premessa  per la realizzazione del progetto  “ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia”  avviso 38007-22 cod. 13.1.5 A -fesrpon-em 2022-156 ,  alla 
ditta C2 SRL  di Cremona  - P.I. 01121130197 verificato il possesso dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale e capacità economica –
finanziaria,tecnico-professionale,ai sensi degli artt.80-83 del D.L.gs. 50/2016 e 
successivo decreto correttivo D.L.gs. 56/2017;

ART.2-Importo e criteri di aggiudicazione
L’importo di spesa complessivo come da preventivo presentato dalla ditta è pari a 

55.316,00 IVA esclusa
Fermo restando quanto previsto dagli art.80-83, il criterio di aggiudicazione del contratto di

fornitura di beni e servizi ai sensi dell’art.95 c.4 del dlgs50-2016 è il prezzo più 
basso per la seguente motivazione:

Art.95,c.4 .lett.b
Art.95 c.4 lett.c tenuto conto di quanto previsto nell’art.97;

ART.3-tempi di esecuzione
L’esecuzione della fornitura di beni e servizi dovrà essere realizzata entro e non oltre i 

termini stabiliti dal contratto.

ART.4-Codici CIG e CUP
Alla presente procedura negoziata per la fornitura di beni e servizi per la realizzazione del 

progetto ”Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” avviso 38007-22 
cod.13.1.5A- fesrpon-em-2022-156 è assegnato ai sensi della legge 136-2010 e 
s.m.i. il seguente codice identificativo di gara 959634526A (CIG SIMOG)

E’ stato inoltre attribuito il codice unico di progetto seguente J74D22000760006
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria

di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento;

ART.5-Responsabile del procedimento

Ai sensi dell’art.31 D.L.gs. 50/2016 e dell’art.5 della legge 241 del 1990  è individuato 
responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico D.ssa Antonietta Allegretta.

Il Dirigente Scolastico
D.ssa Antonietta Allegretta

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA


		2023-01-12T14:42:27+0100
	ANTONIETTA ALLEGRETTA




